---

<sup>1</sup> Nel ms. *tamen*.

*[O]ra sen va.* Sicut tactum fuit in precedenti capitullo, iterum auctor, continuando materiam eiusdem, subicit quod ambo simul perexerunt per quendam secretum limitem qui eos ducebat inter murum civitatis Diche et archas que in ea erant, ubi in eis cruciabantur anime heretice pravitatis; et subicit auctor quod Virgilius precedebat et ipse sequebatur eum.

**«O virtù somma, che per gli alpi giri**

**mi volvi», cominciai, «come ti piace,**

**parlami, e sodifammi a' miei disiri.** Hic subicit auctor quod, eis ita ingredientibus, cepit loqui dicens: «O Virgilli, qui summa virtute Omnipotentis me hucusque reduxisti per gradus infernales, loquere mihi sicut tibi placet, et solve mihi dubium quem habeo et de quo cupio cum effectu certificari».

**La gente che per li sepolcri giace**

**potrebbero veder? Già son levati**

**tuct'i coperchi, e nesun guardia face».** Hoc est dubium de quo volebat auctor certitudinem, videlicet si ille gentes que iacebant in dictis sepulcris utrum possent videri, vel non, eo quod dicte arche seu sepulture erant discuperte et nullus videbatur.

**Et quegli a me: «Tucti seran serrati**

**quando di Giosafat qui torneranno**

**coi corpi che lassù ànno lasciato.** Hic Virgilius respondet auctori dicens quare sepulcra sunt aperta et quare non sunt ibi corpora mortuorum, et dicit quod in die iudicii, quando Christus veniet in campo de Iosaphat, quodlibet corpus resurget et tunc anime iste que hic cruciantur in sepulcris et alie omnes et omnia corpora que relinquerunt in mundo redibunt ad sua sepulcra, et ibi habebunt penam ordinatam in iudicio Christi eis dicentis “Ite maledicti in ignem eternum que paratum est vobis e diablo”<sup>2</sup>.

**Suo cimitero di questa parte ànno**

---

<sup>2</sup> *Mt.* 25,41: «Tunc dicet et his qui a sinistris erunt: Discedite a me maledicti in igne aeternum, qui paratus est diabolo, et angelis eius».

**cum Epicurio tucti i suo' seguaci,**

**che l'anima col corpo morta fanno.** Hic Virgilius ostendit auctori locum ubi sunt sepulti Epicurii, id est cimiteria eorum qui habuerunt opinionem quod anima moriretur cum corpore et etiam eorum qui movebantur ratione eorum, que talis fuit: omnia que habent simile principium debent habere similem finem. Si corpora humana et etiam bruttorum fuerunt creata ex terra, et similis est eorum progressus, quia ita est necesse eis comedere et dormire (scilicet tam humanis animalibus quam bruttis); sicut ergo moritur et corumpitur anima brutti animalis, sic et anima hominis. Secunda ratio est quod omnia que creantur ex nihilo converti debent finaliter in nichillum, quia finis debet respondere principio. Si homo creatus est ex nichilo, ut habetur Sapientie 2<sup>o</sup>: "Ex nichilo nati sumus"<sup>3</sup>, ergo ad nichillum converti debemus. Tercia ratio est quia nichil est sine propria operatione, et propria operatio est intelligere et intendere, sed intelligere non potest sine fantasia, que est organum corporeum sicut scribitur Aristotille 3<sup>o</sup> *De Anima*<sup>4</sup>; igitur anima non potest remanere a corpore separata. Contra quos errores est Sapientie [2], in quo inducit illam rationem in persona inscientium. Bene enim verum est quod animalia rationabilia et brutta habent simile principium in generatione quantum ad corpus, sed non quantum ad animam, quia anime bruttorum producte<sup>5</sup> sunt ex virtute corporis, anima autem hominis a Deo immediate, sicut scribitur Genesis loquendo de animalibus bruttis: "Producat terra animam viventem"<sup>6</sup>, et quando loquitur de anima humana dicit: "Spiravit in facie eius spiraculum vitte illum"<sup>7</sup>. Similliter est differentia inter eas in progressu vitte, quia homines intelligunt, animalia brutta [non], sed non quo ad corpus sunt simillia sicut scriptum est in

---

<sup>3</sup> *Sap.* 2,2.

<sup>4</sup> ARIST., *De anima*, III, 3, 428a-429a (*Opere*, II, pp. 535-537).

<sup>5</sup> Nel ms. *perdite*.

<sup>6</sup> *Gen.* 1,24.

<sup>7</sup> *Ibidem* 2,7.

*Ecclesiastico*: “Similiter spirant omnia”<sup>8</sup> et *Sapientia* 22°: “Fumus et flatus est in naribus nostris”<sup>9</sup>. Circa secundam rationem, que est quod ex nichillo creatum est in nichillum reverti debet, sciendum est quod creature non dicuntur potencia rei creata, sed Creatoris omnipotentis, que potencia activa potest producere de nichillo aliquid; et sic omnia creata de nichillo habent redire, nisi ex voluntate Creatoris, in quo est plenaria potestas. Contra tertiam rationem dicendum est quod animam [non potest] intellegere ex fantasia et organo vero si dicta anima est unita corpori, sed separata a corpore alio modo inteligit. Circa quem errorem Epicureorum est notandum quod anima humana, que appellatur principium intellectivum, est incorruptibilis, quia sicut ostenditur et clare videtur res potest corumpi duobus modis: uno modo per se, alio modo per accidens. Accidens autem est quod adest et abest preter subiecti corrupcionem<sup>10</sup>. Sed impossibile est quod res que habet rem et substantiam per se possit corumpi per accidens, et ratio est quod non est subdita generacioni et corruptioni; et illud quod est liberum ab istis non est alterabile, nisi per locum. Unde, licet anima mutet locum, non propterea est corrupta. Concludendo ergo anima est substantia, sicut probat Thomas prima parte, questione 3<sup>a</sup>, articulo 2<sup>o</sup><sup>11</sup>, et ideo per

---

<sup>8</sup> Cfr. però *Eccl.* 3,19: «Idcirco unus interitus est hominis et jumentorum, et aequa utriusque conditio. Sicut moritur homo, sic et illa moriuntur. Similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumento amplius: cuncta subjacent vanitati».

<sup>9</sup> *Sap.* 2,2.

<sup>10</sup> BOETH. *Isagoge Porphyrii* (ed. L. MINIO PALUELLO, Bruges-Paris, Desclée de Brouwer, 1966, p. 20). La definizione si legge anche in SANCTI THOMAE AQUINATIS *Quaestiones disputatae de potentia*, q. 7, art. 4, s.c. 4 (*Quaestiones disputatae*, cura et studio P. BAZZI, M. CALCATERRA, T.S. CENTI, E. ODETTO, P.M. PESSI, vol. II, Torino, Marietti, 1965, p. 195b): «Praeterea, accidens est quod adest et abest praeter subiecti corruptionem» ed in EIUSD. *Scriptum super Sententiis*, Liber 3, d. 6, q. 3, art. 2, arg. 4 (p. 86b): «Praeterea, accidens est quod adest et abest praeter subiecti corruptionem. Sed humana natura hoc modo se habet ad personam Filii Dei. Ergo unitur ei accidentaliter».

<sup>11</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 75, art. 2, co. (p. 352a): «Respondeo dicendum quod necesse est dicere id quod est principium intellectualis operationis, quod dicimus animam hominis, esse quoddam principium incorporeum et subsistens. Manifestum est enim quod homo per intellectum cognoscere potest naturas omnium corporum [...] Nihil autem potest per se operari, nisi quod per se subsistit. Non enim est operari nisi entis in actu, unde eo modo aliquid operatur, quo est. Propter quod non

accidens minime potest corumpi. Secundo modo, sicut tactum est, res corumpitur per se, sed ad talem corrupcionem expedit quod in ipsa re sit contrarietas, sicut probat [c. 43v] Philosophus *De cello et mondo*<sup>12</sup>: corpora celestia nisi habeant in materia aliquam contrarietatem, et ideo secundum naturales sunt incorruptibilia. Ita anima intellectiva nullam in se habet contrarietatem, et ideo incorruptibilis est, licet in se recipiat res contrarias. In intellectu non tamen sunt sibi contrarie, sicut probatur in *Posteriora*: “Est eadem disciplina”<sup>13</sup>, seu scientia. Plures res que componuntur non sunt aliud quam separacio forme a materia, sed anima per se ipsa[m] est forma, ideo non potest a se ipsa dividi; et ideo clare apparet error illorum qui tenent quod anima cum corpore moriatur, et ideo hanc oppinionem hereticorum damnat Virgilius, dicens quod in talibus sepulcris cruciantur illi qui dicunt animam et corpus simul mori et earum tormenta sunt sine spe alicuius salvacionis vel redempcionis.

**Però a la dimanda che mi faci**

**quinc’ento satisfacto sarai tosto,**

**et al disio ancor che tu mi taci».** Ideo dicit Virgilius auctori quod statim sue petitioni et aliis dubiis que sibi non pandit erit satisfacionem si tantum ingrediatur ultra.

**Et io: «Buon duca, men tengno naschosto**

**a tte mio cuor si non per dicer poco,**

**e tu m’ài non pur mo a cciò disposto».** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod sibi non celat secreta sui cordis, nisi quod timet ne eum infestet verbis sicut credidit eum infestasse in tercio capitullo, ubi dicit: *Per ch’io dissi: «Maestro, or mi concedi»*, et ideo dicit auctor: *E*

---

dicimus quod calor calefacit, sed calidum. Relinquitur igitur animam humanam, quae dicitur intellectus vel mens, esse aliquid incorporeum et subsistens».

<sup>12</sup> ARIST., *De coelo*, I, 2-3, 268b-270b (trad. O. LONGO in *Opere*, II, pp. 242-248).

<sup>13</sup> ARIST., *Analytica Posteriora*, I, 7, 75b (*Opere*, I, pp. 278-279).

*tu m'ài non pur mo a cciò disposto*, quasi dicat quod alias, scilicet in tercio capitulo<sup>14</sup>, docuit eum ut pauca loqueretur quodammodo.

**«O Tosco che per la città del foco**

**vivo ten vai cusì parlando honesto,**

**piacciati di ristare in questo loco.** Hic subicit auctor quod, eo loquente

cum Virgilio predicta, audivit quandam<sup>15</sup> vocem pro qua sibi innotuit fuisse

dominum Farinatam de Obertis de Florentia loquentem et dicentem: «O

Tuscie, qui per hanc civitatem infernalem vivus ingrederis, loquendo sic

hone[ste], placeat tibi ut me aliquantulum audias, morari in hoc loco».

**La tua loquella ti fa manifesto**

**di quella nobil patria natio,**

**a la qual forse fui troppo molesto».** Hic dicta vox cepit loqui et dicere

auctori: «Vox tua et loquella tua manifestant te esse florentinum, cuius

nobilis patrie fui oriondus, quam fortassis graviter molestavi».

**Subitamente questo suono uscio**

**d'una dell'arche, e però m'acostai,**

**tenendo più un poco al ducha mio.** Hic subicit auctor quod predicta

exiverunt subita ex una dictarum arcium seu sepulcrorum, et ideo subicit se

appropinquasse tremendo propter dicta penes Vigillium suum ducem.

**Et e' mi disse: «Volviti! Che fai?**

**Vedi là Farinata che s'è dricto:**

**dalla cintola in su tucto 'l vedrai».** Hic subicit auctor quod, videns

Virgilius eum timidum, dixit sibi: «Revolve te! Quid est quod facis? Nonne

vides dominum Farinatam de Obertis de Florentia tibi loquentem, qui se

erexit? Quem, si respicis, a corigia sursum totum clare poteris intueri».

**Avea già 'l suo viso nel mio ficto;**

**et e' s'ergera col pecto e colla fronte**

---

<sup>14</sup> Cfr. *Inf.* III, 79-81.

<sup>15</sup> Nel ms. *quendam*.

**come avesse l'inferno in gran dispecto.** Hic subicit auctor quod, licet timeret iam eius intuitum, fixerat in eum et ita respiciendo vidit eum surgentem cum pectore et cum spatullis quemadmodum nichil timeret incendium infernale quod ibi erat.

**E ll'animosse man del ducha pronte**

**mi pinser tra le sepulture a lui,**

**dicendo: «Le parole tue sien conte».** Hic subicit auctor quod Virgilius, cum suis manibus animosis et promptis, reduxit et imposuit eum inter sepulcrum dicti domini Farinate et ipsum Virgilius, qui subito sibi dixit: «Modo tua verba et desideria sunt nota».

**Com'io al piè de la sua tomba fui,**

**guardommi un poco e poi, quasi sodegno,**

**mi dimandò: «Chi fur gli maggio' tui?».** Hic subicit auctor dicens quod cito fuit vicinus arche seu tombe domini Farinate; idem dominus Farinata, non modicum indignatus, respexit eum accutis oculis petens insuper qui fuerunt eius antecessores.

**Io ch'era d'ubidir desideroso,**

**non gli cela', ma tucti gliel'apersi;**

**ond'e' levò li cilglia un poco in suso.** Hic auctor [dicit] quod libenter erat paratus sibi obedire et subicit quod minime sibi celavit, sed totam rei universitatem patefecit, scilicet quod eius predecessores vocabantur Aligheri de Florentia, et subicit auctor quod dominus Farinata, hiis auditis, alcius oculos elevavit, quasi iracundus.

**Poi disse: «Fieramente fuoron aversi**

**a me et a mie primi e a mmia parte,**

**sicchè per due fiade gli dispersi».** Hic subicit dominus Farinata dicens auctori: «Pro certo et pro firma veritate ego tibi promito quod fuerunt mei adversari, ac etiam [c. 44r] adversari mee partis gibeline» quasi dicat quod fuerunt guelfi, «sic quod eos bis expuli de Florentia».

**«S'e' fur cacciati, e' tornar d'ogni parte»,**

**rispos'io lui, «l'una e l'altra fiata;**

**ma i vostro non apprenser ben quell'arte».** Hic respondet auctor domino Farinate dicens: «Si mei antecessores fuerunt bis expulsi, ipsi undique tam primo quam secundo redierunt, tamen vestra pars, scilicet gibelina que ultimo fuit expulsa, non habuit talem cautelam intrandi et standi et de cetero permanendi in civitate Florentie qualem habuit pars guelfa», cuius fuerunt eius antecessores. Circa cuius declarationem est notandum, sicut plenius alibi tangitur quam hic, scilicet in sexto capitulo huius *Inferni*<sup>16</sup> et in capitulo 16° *Paradisi*<sup>17</sup>, quod in civitate Florentie sepe mutatus est status, quandoque in parte guelfa et quandoque in parte gibelina. Prima enim pars que fuit expulsa de civitate Florentie fuit guelfa, et fuit expulsa per illos de Ubertis de Florentia propter quandam discordiam quam habuerunt cum illis de Bondelmontibus sicut plenius tangitur dicto sexto capitulo huius *Inferni* et dicto capitulo *Paradisi*. Tamen, dominantibus istis gibellinis, scilicet pars de Ubertis faciebat magnas iniurias et violencias suis civibus non considerando quod “Unum est inexpugnabile, scilicet amor civium”<sup>18</sup>, et quod “Regnum a gente in gentem transfertur propter iniusticias, iniurias et contumelias”<sup>19</sup>. Processu temporis, multe parentelle unierunt se cum popullo et expulserunt istos gibellinos, scilicet partem de Ubertis, et fecerunt intrare guelfos, scilicet parentellam de Bondelmontibus que erat guelfa, cum quibus erant antecessores auctoris, scilicet Dantis. Istis guelfis reversis, inceperunt et ipsi iniuriari et violencias facere popullaribus, unde popullares concordaverunt cum gibellinis extrinsecis, scilicet cum Ubertis, et expulerunt iterum guelfos. Iterum per similem modum expulerunt gibellinos, scilicet Uberti, et guelfi intraverunt scilicet Bondelmontes cum

<sup>16</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* VI, 70-72 (G, ff. 32rv, pp. 160-163).

<sup>17</sup> Cfr. *Par.* XVI, 49-147.

<sup>18</sup> SEN., *De clementia*, I, XIX, 6 (ed. E. MALASPINA, Berlin – Boston, Walter de Gruyter, 2016, p. 26): «Non opus est instruere in altum editas arces nec in adscensum arduos colles emunire nec latera montium abscidere, multiplicibus se muris turribusque saepire: salvum regem clementia in aperto praestabit. Unum est inexpugnabile munimentum, amor civium».

<sup>19</sup> *Eccli.* 10,8.

eorum amicis, quod minime fuit sine magna prodicione averis et personarum. Et hoc est quod respondit auctor domino Farinate, scilicet «*S'e' fur cacciati et tornar d'ogni parte*» etc.

**Alor surse a la vista scoperchiata**

**un'ombra, lungo questa, infino al mento:**

**credo che s'era in ginocchia levata.** Hiis dictis, subicit auctor quod una alia anima insurexit in quadam alia archa seu sepulcro, et tamen non poterat videre nisi vultum eius usque ad mentum, sed tamen dicit se credere quod staret super eius genua in dicta archa; nam iste fuerat pater Guidonis Cavalcantis, qui fuerat multum socius Dantis in prima vitta.

**Intorno mi guardò, come talento**

**avesse di veder s'altri era mecho;**

**e poi che 'l suspicciar tucto fu spencto.** Hic subicit dicens quod dicta anima respexit circumcirca auctorem ut videret utrum ipse haberet socium, vel non, et postquam vidit eum solum,

**Piangendo dixit: «Se per questo ciecho**

**carcere vai per altezza d'ingengno,**

**mio figlio ov'è? E perché non è techo?».** Hic subicit auctor quod, cum dicta anima vidit eum solitarium, flendo dixit: «Si ex subtilitate tui ingenii et scientie ingrederis per hunc carcerem tenebrosam infernalem, meus filius Guido cur tecum non est, qui fuerat tuus amicissimus?», quasi dicat: «Meus filius Guido nonne sicut et auctor composuit *Comediam*?».

**Et io a llui: «Da me stesso non vengno:**

**colui c'attende là, per qui mi mena**

**forse cui Guido vostro ebbe a disdengno».** Hic auctor respondet, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat auctor: «Ista *Comedia* est Virgillii», et predictus Guido eius filius nescivit Virgillium et ideo non poterant ambo componere simillam *Comediam*.

**Le sue parole e 'l mondo de la pena**

**m'aven già di colui electo il nome;**

**però fu la risposta cusì piena.** Hic subicit auctor quod cognovit patrem Guidonis, eius socii, solomodo propter verba predicta, et tamen subicit quod non solum propter dicta verba eum cognovit, sed etiam propter penam in qua erat cum domino Farinata de Ubertis, qui habuerunt tantam solitudinem in rebus mondanis quod quasi non crediderunt alium fuisse mundum et propterea subicit auctor quod ipse supra fecerat plenariam responsionem ipsi patri Guidonis cum dixit, sicut patet ex verbis textus, «*Forse cui Guido vostro ebbe a disdengno*», quasi dicat Guido, eius filius, nescivit Virgillum et ideo non poterat ambo simul ire, hoc est non poterant ambo componere simillem *Comediam*.

**Di subito drizzato grido: «Come dicesti? Elg'ebbe? Non viv'egli ancora?**

**Non fieron gli occhi suoi lo dolce lume?».** Hic subicit auctor quod pater Guidonis, propter talem responsionem, subito se erexit quasi iratus [c. 44v] et turbatus dicens auctori: «Tu mihi es locutus in preterito cum dixisti “*Elli ebbe*”, id est: filius meus Guido non scivit Virgillum», quasi dicat: «Tu mihi loqueris in preterito, nonne iterum vivit in prima vitta? Si enim viveret, tu debuisses loqui mihi dicendo in presenti, scilicet quod filius meus nescit Virgillum», etc.

**Quando s'acorse d'alcuna dimora che io facea dinanci a la risposta,**

**suppin ricade e più non parve fuora.** Hic subicit auctor quod, audiens patrem Guidonis dubitantem de vitta et de morte eius filii, statim et ipse dubitavit quomodo mortui nesciebant qui essent vivi vel mortui in mondo, eo quod multociens vaticinantur de futuris, cui dubitationi satisfacietur in fine huius capituli. Et subicit auctor quod, propter talem dubium, fecit aliquam moram in respondendo, tamen quando ipse perpendit quod auctor tardabat<sup>20</sup> responsionem, statim cogitavit et credidit suum filium Guidonem

---

<sup>20</sup> Nel ms. *tradabat*.

mortuum esse, qui supinus cadens in arca seu sepultura penarum amplius non aparuit.

**Ma quell'altro mangnanimò, a cui posta**

**mutato m'era, non mutò aspecto,**

**né mosse collo, né piegò suo costa.** Hic, omisso illo dubio indiscusso utrum anime dampnatorum sciant que fiunt per viventes vel non, quia solvetur in fine huius capituli, redit ad materiam alterius magnanimi, scilicet domini Farinate de Obertis, cuius occasione ibi moratus fuerat, ut secum loqueretur; qui iterum non motus fuerat eum aspectando tanto tempore quanto fuerat locutus cum patre Guidonis Cavalcantis.

**E ssé continuando al primo decto,**

**«S'egli àn quel arte», disse, «male appresa,**

**ciò mi tormenta più che questo lecto.** Hic subicit quod dominus Farinata de Ubertis, continuando se supra primis verbis per eum dictis, dixit Danti: «Quamvis michi supra dixeris, quod pars mea gibelina, que est pars alba de Florentia, expulsa fuerit per partem guelfam, et usque non nesciunt neque potuerint modis aliquibus Florentiam redire, plus tali dolore anima mea torquetur quam hac pena qua debeo perpetuo cruciari». Circa que verba notandum est quod ex dictis verbis dominus Farinata nichil videtur scire de preteritis.

**Ma non cinquanta volte che rasesa**

**la faccia de la dompna che qui regge,**

**che tu saprai quanto quel arte pesa.** Licet dominus Farinata nichil scire videatur de preteritis, ut supra patet, tamen hic videtur vaticinando pronosticare de futuris, dicens auctori quod luna non revolvetur quinquaginta vicibus quo revolvitur semel quolibet mense; et nota quod dominus Farinata vocat lunam regentem, nam luna quam plurimum habet regere et influere in res mundanas, et ideo dominus Farinata videtur vaticinasse de futuris. Quod est notandum et etiam advertendum circa

lunam, quod poete recitant fabulose quod Prosperina<sup>21</sup>, filia Cereris, dee bladi, existens in Cicilia in quodam prato ut flores coligeret redolentes, rapta fuit a Plutone, deo infernali, quam statim ad infernum transportavit. Unde mater eius Ceres ibat eam querendo; quam minime inveniens, pervenit Mesinam civitatem ad domum cuiusdam vetule, et cum multum sitiret peccit sibi bibere, et illa sibi dedit. Et cum multum sitiret, bibit multum impetuose, ita quod quidam filius dicte vetule eam derisit; unde ipsa irata convertit illum puerum in lacertam. Deinde, vagando hinc et inde ut eius filiam Prosperinam posset reperire, ad Aretusam deam foncium pervenit, que sibi dixit quod filiam eius Prosperinam viderat in inferno. Quo audito per Cererem, fecit de hoc querellam Iovi, petens quod faceret filiam suam sibi restitui. Et finaliter Ceres et Iupiter pepigerunt cum Plutone, deo infernali, quod dicta Prosperina comederet septem grana pomi de consillio Plutonis et quod pro medietate temporis ipsa Prosperina deberet lucere in cello et per alia medietate in inferno. Et ista Prosperina est luna, que in medio temporis sui, id est quando habet septem dies, usque ad 22°, lucet super terram, et residuo lucet sub terra. Ad propositum redeundo, dicit dominus Farinata quod, antequam luna que lucet in inferno et in cello revolvatur quinquaginta vicibus, hoc est quinquaginta menses non transibunt quod ipse pacietur et noscet simile exilium et numquam redibit. Circa cuius declaracionem est sciendum quod, existentibus expulsis omnibus magnis parentellis de Florencia, quidam ex parentellis popullaribus fecerunt unionem et posuerunt civitatem ad regimen popullare, inter quos erat auctor, qui diligebat bonum commune. Processu temporis cepit popullus crescere et dominari, et ordinaverunt quod omnes expulsi de Florencia reverterentur, exceptis Ubertis et quibusdam illis parentellis sibi adherentibus, et ita factum fuit. Unde illi de Bondelmontibus reintraverunt Florenciam et modico tempore [c. 45r] ceperunt captare potenciam et sevire contra regimen popularium,

---

<sup>21</sup> Qui e in seguito si intenda sempre *Proserpina*.

inter quos regentes erat Dantus, qui relinquerat parcialitates propter bonum commune conservandum. Tamen Bondelmontes miserunt secreta ambaxiatores ad Curiam Romanam, exponendo qualiter Florentia erat de parte imperiali et multa alia, sicut plenius tactum est capitulo [16] *Paradisi*<sup>22</sup> et tantum ordinaverunt quod Carolus sine terra venit sibi pro vicario Ecclesie Florentiam. Hiis peractis, Bondelmontes ceperunt crescere cum sequacibus suis et dominari cum isto Carollo et aliquos ex ipsis popullaribus qui regebant interfecerunt et aliquos fugierunt in exillium, inter quos expulsos fuit Dantus et numquam redivit Florentiam. Unde hoc est quod sibi dixit dominus Farinata vaticinando, scilicet quod experietur simile exillium quem passa est eius parentella.

**E sse tu mai nel mondo dolce regge,  
dimmi: perché quel populo è sì empio**

**incontro a miei in ciaschuna sua legge?».** Hic dominus Farinata, quasi coniurando dictum auctorem, quasi dicat ut possit incolumis redire in mundum, petit sibi declarari quare popullus Florentinus est tam adversarius sue parentelle in suis legibus et statutis, in quibus ordinatum est quod parentella de Ubertis unquam debeat redire Florentiam.

**Ond'io a llui: «Lo stratio e 'l grande sciempio  
che fecece l'Arbia colorata in rosso,**

**tali oracion fa far nel nostro tempio».** Hic auctor respondet domini Farinate dicendo quare popullus Florentinus est ita adversarius generi suo et subicit quod in omnia alia, propter que sunt ita feroces et crudelles generi suo, fuit quidam conflictus quem habuerunt Florentini ab ipso domino Farinata et parte sua ad quoddam castrum Montis Aperti, quod est in districtu Senensi. Circa quod advertendum est quod inter Florentinos intrinsecos fuerunt multa prelia et inter alia fuit quidam conflictus magnus in districtu Senensi apud quoddam castrum quod appellatur Mons Apertus,

---

<sup>22</sup> Cfr. *Par.* XVI, 58-87.

ubi multi de parte Florentinorum intrinseca fuerunt mortui et vulnerati. Et in isto conflictu iste dominus Farinata multum viriliter et strenue pugnavit contra intrinsechos Florentinos, ita quod ex hoc magnum nomen probitatis et immense strenuitatis fuit sibi attributum. Et apud dictum castrum Montis Aperti est quoddam flumen quod appellatur Arbia, quod flumen propter effusionem sanguinis interfectorum et vulneratorum fuit totum coloratum colore sanguinolento; et hanc causam dicit auctor fore inter alias causas principales quare populus Florencie est ita ferox generi et parti domini Farinate, et tunc statuerunt et ordinaverunt quod parentella de Ubertis nullo modo possit nec debeat redire Florenciam.

**Poi ch'ebbe sospirato il capo mosso,**

**«A cciò non fu' io sol», disse, «né certo**

**sanza casgion colgli altri sarei mosso.** Hiis dictis per auctorem, dominus Farinata post aliqua sospiria gravissima respondet Danti et dicit: «Ego non fui solus ut facerem dictum conflictum et sine causa non fui motus cum aliis tallia facere...»,

**Ma fu' io solo, là dove sofferto**

**fu per ciaschuno di tòrre via Fiorenza,**

**colui che la diffesi a viso aperto.** «Sed bene fui solus qui, post talem conflictum, deffendi Florenciam ne destrueretur, quia tunc Senenses et mei et pars mea volebant ire Florenciam et eam destruere, quod solus diffendi et prohibui ne fieret».

**«De', se risposi mai vostra semenza»,**

**prega' io lui, «solvete mi quel nodo**

**che qui à 'nviluppata mia scentenza.** Hic auctor petit a domino Farinata dicens: «Si Deus det tibi quietem et requiem descendentibus ex vobis, solvatis michi dubium ex quo mea sententia est in magno dubio».

**E par che voi veggiate, se ben odo,**

**dinanzi quel che 'l tempo secco aduce,**

**e nel presente tenete altro modo».** Hic auctor proponit dubium quod dicit se habere, dicens: «Videtur michi, si bene audio et intelligo, quod noscatis et sciatis futura et presenciam ignoretis, quod videtur multum extra cognitionem humanam, per quam facilius sciuntur presenciam quam futura; quod autem sit verum patet ex hiis que michi dixistis debere contingere, scilicet quod antequam sint completi quinquaginta menses expellar in exillium Florencie. Quod autem ignoretis presenciam patet ex hiis que mihi dixit pater Guidonis Cavalcantis, qui nescit utrum filius suus vivat, vel non; ideo placeat vobis me super hiis certificare». Circa quod notandum est quod ex predictis oriuntur due oppiniones. Prima est utrum anime dampnatorum sciant illa que fiunt in isto mundo; secunda est utrum possint scire futura. Circa primam, arguitur quod sciant ea que in mundo fiant, et de his etiam carent per ea que scripta sunt Luce 16 de divite: “Habeo quinque fratres: ut testentur, ne veniant in hunc locum tormentorum”<sup>23</sup>. Si enim dampnati nescirent quid fieret, non curasset ille dives de fratribus. [c. 45v] Item reperitur quod multociens anime defunctorum aparuerunt ad corrigendum peccata hominum, sicut apparuit Samuel regi Saul et multi alii apparuerunt, quod minime apparerent si ignorarent que gerentur in hoc mundo. Verbi gratia: legitur quod quidam magister erat Parisius, cui aparuit quidam eius discipullus clericus post mortem, sicut ei promiserat in egritudine sua, habens cappam retondam plenam sophismatibus scriptam. Qui interrogatus a magistro in quo statu esset, respondit quod erat in inferno, dicens quod quelibet littera, ut ei videbatur, habebat pondus unius turris, et inde multum dicebat se cruciari et hanc penam dicebat se habere propter vanagloriam quam habuit in sophismatibus. Dixitque etiam quod totus ardebat; preterea dixit magistro suo quod sibi porrigeret manum exstensam. Ipse autem, hoc facto, stilavit unam guttam de sudore vultus sui super palmam magistri, que continuo perforavit eam tamquam gladius acutus; nec postea potuit sanari

---

<sup>23</sup> Lc. 16,28.

magister, ergo angustiosus et teritus intravit religionem dicens: «Linquo xoarans, cro corvis et vana vanis. Ad loycam pergo, que mortis non timet ergo»<sup>24</sup>. Videtur ergo quod iste discipulus curam habuerit reverti ad promissionem sui magistri; preterea anime dampnatorum cognoscunt et sciunt ea que fiunt apud eas: unde, si ignorarent que fiunt in mundo, hoc non esset, nisi per distanciam localem, quod impedimentum subest, secundum quod probat Beatus Thomas, questione 89, capitulo 7<sup>o</sup><sup>25</sup>: ita quod per dicta argumenta videtur quod sciant presencia. In contrarium est frater Thomas, dicta questione capitulo 8<sup>o</sup><sup>26</sup> in responsione sua, ubi accipit dictum beati Gregorii 12 *Moralium* dicentis: “Mortui vittam in carnem viventium post eos qualiter disponantur nesciunt, quia vitta spiritus lunge est a vitta carnis, et sicut ad que incorporea sunt diversa genera, ita sub distancia cognitione”<sup>27</sup>, ex qua auctoritate clare patet quod mortui nesciunt ea que aguntur inter viventes. Pro prima tamen parte multum facit in Aut. *de nupciis* § *nos autem*<sup>28</sup>, ubi dicitur quod anima deffuncti tristatur quando

<sup>24</sup> Alberico riporta per intero uno degli *exempla* presenti nella *Vita scholastica* di Bonvesin de la Riva, avente come protagonisti un discepolo che appare, dopo la morte, al suo maestro. Cfr. BONVICINI DE RIPA *Vita scholastica* (ed. A. VIDMANOVÁ-SCHMIDTOVÁ, Leipzig, Teubner, 1969, pp. 103-104).

<sup>25</sup> Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 89, art. 7 (p. 441ab).

<sup>26</sup> *Ibidem*, q. 89 art. 8 co. (p. 442a): «Respondeo dicendum quod, secundum naturalem cognitionem, de qua nunc hic agitur, animae mortuorum nesciunt quae hic aguntur».

<sup>27</sup> SANCTI GREGORII MAGNI *Moralia in Iob*, Liber XII, XXI (Vol. II, pp. 644-645): «Sicut enim hi qui adhuc viventes sunt mortuorum animae quo loco habeantur ignorant, ita mortui vita in carne viventium post eos qualiter disponatur nesciunt, quia et vita spiritus longe est a vita carnis. Et sicut corporea atque incorporea diversa sunt genere, ita etiam distincta cognitione».

<sup>28</sup> *Auth. De nuptiis*, Coll. IV, 16 = *Nov. XXII*, 40, § 1 (*Corpus Iuris Civilis*, III, pp. 175-176): «Nos autem miramur, si mulierem sic impiam constitutam, ut etiam hoc ipso iusiurandum neglegeret et sic ad immaturas nuptias deveniret, tribus maximis neglectis deo et defuncti memoria et caritate filiorum, ita parvis subdiderunt poenis, et illam quidem, quae ante luctuosum nubuit tempus et nec omnino mater filiorum consistit, puniunt amare, et licet filios non habeat, propter solam honestatem haec agunt, mulierem vero sic effusam concupiscentiis, non vel ipsis subdiderunt poenis quas sustinent quae ante lugubre tempus ad secunda vota declinaverunt. Ideoque sancimus eas, quae sic peierare de cetero praesumunt mulieres, super dudum praecedentes poenas et has sustinere omnes quas primitus diximus super his mulieribus quae ante lugubre tempus nubunt, et infamiam et alia omnia his inferentes et solutionem eis poenarum dantes eandem quam etiam illis, ut supplicent imperatori et dimidiam portionem dent filiis suarum rerum, neque usufructu apud eas remanente. Et simpliciter aequalem eam ponimus propter nuptiarum

uxor transit ad secundas nuptias, ex quo apparet quod maritus scit quid agit uxor in seculo. Sed pro predicta determinatione fratris Thome bene facit xiii q. ult. c. *sciendum*<sup>29</sup>, et ibi de hoc plene tangitur per Archidiaconum de *Rosario*<sup>30</sup>. Ad argumenta predicta in contrarium adducta potest responderi primo ad primum quod possibile est quod mortui habeant curam vivorum et tamen ignorant quid agant, sicut ergo vivi habent curam mortuorum faciendo ellimosinas et allia suffragia pro eis et tamen ignorant status et condiciones eorum: unde non sequitur quod, quia habeant curam eorum, sciant quid agatur per eos. Ad secundum<sup>31</sup> dicendum est quod apparicio mortuorum potest esse ex spirituali dispensacione Dei, et istud est magis miraculosum quam naturale. Unde, licet una anima habeat talem dispensacionem a Deo, non sequitur quod anime defonctorum sciant que aguntur per viventes, et maxime anime dampnatorum, que carent omni gratia et dispensacione Dei. Ad tertium respondetur quod hanc ignoranciam non habent anime per letalem distanciam, sed propter causas predictas, scilicet quod anime mortuorum sunt seggregate et divise a conversatione vivorum. Et tamen intelligendum est de animabus dampnatorum, nam anime salvatorum bene sciunt que aguntur inter vivos gratia et potestate divina,

---

immaturitatem ei quae ante lugubre tempus nupsit. Si vero etiam naturalium tutelam gerat filiorum (nam hoc quoque praebuimus ei), tamen ad virum veniens et non haec agens, quae prius dicta sunt, iisdem subiaceat poenis».

<sup>29</sup> *Decretum*, C. XXVI, q. III et IV, c. 2 (*Corpus Iuris Canonici*, I, col. 1025): «Sciendum est, hanc esse naturam demonum, ut aërii corporis sensu terrenorum corporum sensum facile precedant, celeritate etiam propter aërii corporis superiorem mobilitatem non solum cursus quorumlibet hominum vel ferarum, verum etiam volatus avium incomparabiliter vincant. Quibus duabus rebus, quantum ad aërium corpus attinet, prediti, hoc est acumine sensus et celeritate motus, multo ante cogitata prenunciant, vel nunciant que homines pro sensu terreni tarditate mirentur. Accessit etiam demonibus per tam longum tempus, quo eorum vita protenditur, rerum longe maior experientia, quam potest hominibus propter brevitate vitae pervenire. Per has efficacias, quas aërii corporis natura sortita est, non solum multa futura predicunt demones, verum etiam multa faciunt, que quoniam homines dicere aut facere non possunt, eos dignos quidam, quibus serviant et quibus honores divinos deferant, arbitrantur, instigante maxime vicio curiositatis, propter amorem felicitatis falsae atque terrenae, et exellentiae temporalis».

<sup>30</sup> GUIDONIS A BAISSO ARCHIDIACONI BONONIENSIS *Rosarium super Decreto*, C. XXVI, q. III et IV, c. *Sciendum* (f. 330vA): «Sciendum. Corporis. Sensu. Quia in aere habitant, etc., ideo habent acutiorem sensum quam homines».

<sup>31</sup> Nel ms. *secundam*.

que dant eis cognitionem omnium sicut subiungit Gregorius ut supra: “Tamen de animabus sanctis sciendum est quod que intus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est quod sit aliquid foris quod ignorent”<sup>32</sup>. Et sic patet solutio prime questionis. Circa secundam questionem, scilicet an anime separate a corporibus sciant futura, sciendum est quod anima habet aliquas potencias, quas habet in quantum est coniuncta corpori, scilicet potencias sensitivas et intelligere per conversionem ad fantasmata. Item habet alias potencias non per iunctionem corporis, sed per se, sicut intelligere per intellectum et habere voluntatem: que potencie remanent in anima etiam separata a corpore sicut probat Tomas prima parte, questione 77 capitulo 8<sup>o</sup><sup>33</sup>. Unde sicut differt anima in potenciis quando est iuncta corpori et quando est separata a corpore, sicut etiam differt in cognitione, quia anima per sensus et organa corporalia cognoscit res singulares sicut dicit Philosophus 3<sup>o</sup> *De Anima*: “Oportet quod anima convertat se ad fantasmata in quibus spiritus intelligibilis intelligit”<sup>34</sup>. Sicut et anima, per se separata a corpore, cognoscit res universales non per conversionem<sup>35</sup> ad fantasmata, sed per modum intellectualem. Scire autem futura potest contingere duobus modis, scilicet scire ipsa futura sicut futura sunt, vel scire propter causas. Primo modo solus Deus scit futura, quia omnia sunt sibi presencia, tam preterita quam futura, unde Boecius: “Que sicut que fuerint,

---

<sup>32</sup> SANCTI GREGORII MAGNI *Moralia in Iob*, Liber XII, XXI (Vol. II, p. 645): «Quod tamen de animabus sanctis sentiendum non est, quia quae intus omnipotentis Dei claritatem vident nullo modo credendum est quia sit foris aliquid quod ignorent».

<sup>33</sup> Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 77, art. 8 co. (p. 375b): «Respondeo dicendum quod, sicut iam dictum est, omnes potentiae animae comparantur ad animam solam sicut ad subiectum, ut intellectus et voluntas. Et huiusmodi potentiae necesse est quod maneant in anima, corpore destructo. Quaedam vero potentiae sunt in coniuncto sicut in subiecto: sicut omnes potentiae sensitivae partis et nutritivae. Destructo autem subiecto, non potest accidens remanere. Unde, corrupto coniuncto, non manent huiusmodi potentiae actu; sed virtute tantum manent in anima sicut in principio vel radice».

<sup>34</sup> Cfr. ARIST., *De anima*, III, 3, 428a-429a, 1 e ss.; 7, 431a, 15-20 (*Opere*, II, pp. 534-537 e 544), e SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 84, art. 7 co. (p. 414b): «Respondeo dicendum quod impossibile est intellectum nostrum, secundum praesentis vitae statum, quo passibili corpori coniungitur, aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata».

<sup>35</sup> Nel ms. *conversacionem*.

venientque, uno mentis cernit in ictu”<sup>36</sup>, licet in ordine nature unus prius sit alio. Preterea per hunc modum non possunt sciri futura, nisi per revelacionem divinam factam angellis et per angelos anime; et iste modus manifestatus fit sepe, sicut probat Thomas in solutione tercii argumenti, prima parte, questione 106, capitulo 4<sup>o</sup>: “Usque ad diem iudicii semper nova aliqua supremis angelis divinitas revelat de his [c. 46r] que pertinent ad dispositionem mundi”<sup>37</sup>. Secundus autem modus sciendi futura per suas causas est scire per scientiam, sicut sciunt astrologi qui per adventum solis in signis atrionalibus que sunt supra caput nostrum dicunt esse calor; item per interposicionem solis debet esse eclipsis lune et per interposicionem lune eclipsis solis. Anima autem separata a corpore intelective intelligit illas causas et ideo possunt sciri necessarie consequentie earum. Et ita istis duobus modis potest anima separata a corpore scire futura.

**«Noi veggiam, come quel c’ à mala luce,**

**le cosse», dise, «che ne son lontano;**

**cotanto ancor ne splende il sommo duce.** Hiis locutis per auctorem et auditis per dominum Farinatam, idem dominus Farinata respondet ipsi auctori dicens: «Nos ita videmus quemadmodum patientes de defectum lucis sive visus qui a remotis melius quam a proximis vident, licet non perfecte discernant; sic et nos ex promissione lucis eterne quamvis non perfecte, tamen aliquialiter futura discernimus. Ea vero que sunt nobis proxima vel presencia universaliter ignoramus, nisi alius nobis refferrat et apportet: idcirco prout sequitur post ultimi diei sententiam, cum nichil ulterius erit, futurum nichil sciemus». Et pro declaratione predictorum, advertendum quod dominus Farinata exemplificat intellectum per sensum sicut tangitur 7<sup>o</sup> *Fisicorum*, capitulo 29: “Que est proportio sensus ad sensibile mediante

<sup>36</sup> BOETH., *De cons.*, V, II, II, 11-12 (p. 140).

<sup>37</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 106, art. 4, ad. 3 (p. 505ab): «Ad tertium dicendum quod, usque ad diem iudicii, semper nova aliqua supremis Angelis revelantur divinitus de his quae pertinent ad dispositionem mundi, et praecipue ad salutem electorum. Unde semper remanet unde superiores Angeli inferiores illuminent».

specie sensibili, eadem est intellectum ad intelligibile mediante specie ipsius”<sup>38</sup>, et ideo dicit quod anime segregate a corporibus vident ad modum illius qui habet malam lucem, qui melius videt longinqua quam propinqua, et istud est rationabile per ea que dicit Philosophus in *Metafisica*: “Sensibile semper sensum corumpit sensum”<sup>39</sup>, hoc est quod res que debet videri, si est posita supra occulum, non potest videri; sed si est proporcionabiliter distincta, tunc ea videtur. Et sicut etiam ostendit Euclides, parte septima, necesse est quod omnis res que videtur per triangulum videatur; sed quando res est supra oculum, non potest constituere triangulum. Unde dominus Farinata, exemplificando per locum a simili: tempus presens non videtur ac si esset supra oculum; futurum vero, ac si esset proporcionabile distans, videtur. Et ideo dicit:

**Quando s’appresan o son, pucti è vano**

**nostrio ’ntellecto; e s’altri nol ci apporta**

**nulla sapem di vostro stato humano.** Quasi dicat: «Quando noster intellectus est propinquus rebus, tunc est ignarus et insciens, et nisi nobis per alios reportetur et naretur, nulla scimus de vestris corporibus humanis».

**Però conprender puoi che tucta morta**

**sie nostra conoscenza da quel poncto**

**che del fucturo fie chiusa la porta».** Hic dominus Farinata, concludendo omnia que dixerat, subicit sicut clare patet ex verbis textus,

**Allora, come di mia colpa compuncto,**

**diss’io: «Or direte a quel chaduco**

**che’l suo nato è co’ vivi ancor congiunto.** His dictis, auctor quasi conponctus in mente rogavit dominum Farinatum quod certificet patre

---

<sup>38</sup> Cfr. ARIST., *Physica*, VII, 3, 245b-248a (*Opere*, II, pp. 179-182). Cfr. Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 8, arg. 6 (p. 687a): «Praeterea, propter quod unumquodque, illud magis. Sed ipse intellectus noster est intelligibilis per speciem intelligibilem in eo existentem, ut patet per Philosophum in III *De anima*. Ergo cum daemon cognoscat ipsam substantiam intellectus nostri, multo magis cognoscit species intelligibiles ipsius».

<sup>39</sup> ARIST., *Metafisica*, III, 2, 997b, 33-34 (*Opere*, III, p. 66).

Guidonis Cavalcantis, qui ceciderat in sua archa eo vidente, quod eius filius Guido vivit.

**E s'i' fui, dinanzi, a la risposta muto,  
fatili saper ch'io pensava**

**già ne l'erore che m'avete solvuto». Hic subicit dicens domini Farinate:** «Si ego non fui promptus respondere sue petitioni, que fuit utrum eius filius forte vivus vel mortuus, naretis ei causam et non miretur neque indignetur, quia hoc mihi evenit propter dubium per vos michi solutum et declaratum supra, super quo affectuose cogitabam».

**E già 'l maestro mio mi richiamava;  
per ch'i' pregai lo spirito più avaccio**

**che mi dicesse chi co' lui stava.** Hic subicit auctor quod, eo talia verba loquente contra dominum Farinatam et etiam nolente quod pater dicti Guidonis in dubio tristaretur de vitta eius filii Guidonis, ac etiam ipso non recedente inde, Virgilius eum vocavit dicendo: «Bonum est quod hinc recedamus», et subicit quod, audiens Virgillum eum vocantem, omisit loqui super illa materia et tamen rogavit dominum Farinatam quod sibi patefaceret qui erant illi qui secum cruciabantur in illa pena.

**Dissemi: «Qui cum più di mile giaccio:**

**qua entro è 'l secondo Federigo**

**e 'l Cardinale; e degli altri mi taccio». Hic respondet dominus Farinata dicens auctori: «Plusquam mille hic mecum cruciantur una pena», quasi dicat innumerabiles, et tamen nominat aliquos dicens quod imperator Frederichus secundus ibi cruciebatur similli pena. Iste Frederichus fuit imperator secundus qui, existens ad presenciam pape ut ab eo coronaretur secundum consuetudinem Romani Imperii, et inclinans se ut sibi reverentiam exhiberet, sic ait: «Non tibi, sed Petro». Audiens hec, papa valde fuit indignatus contra eum et nichillominus eum coronavit. Processu temporis, dictus imperator Frederichus secundus, videns malum et inordinatum regimen pape et cardinalium et aliorum prelatorum**

ecclesiasticorum circa sacra et divina, et maxime circa pluralitatem beneficiorum que concedebantur aliquibus [c. 46v] indignis et insufficientibus, et multi alii ad hoc digni et pauperes clerici non poterant etiam unicum officium habere, cogitavit ac etiam voluit obviare tali defectui. Unde, considerando potenciam et dignitatem pape et cardinalium et aliorum prelatorum ecclesiasticorum, voluit quod talis defectus corigeretur et aboleretur per eosdem hoc modo: peccit enim congregari concistorium. Quo congregato, proposuit inter eos hoc modo: quod humana generatio temptabatur a diabolo, pacis et concordie inimico, et erat ita fragillis quod sepe consenciebat tali temptacioni, ex quo multi subditi imperio et qui erant pacifici timore dominacionis imperii reperiebantur seductores et deceptores bonorum, et eos ad rebellionem imperii reducebant ita quod quasi oportebat imperatorem in exercitu mundi partes cottidie habitare propter tales rebelliones, que sepissime congregantur in magnum detrimentum christianorum et fidei catholice. Et ideo subicit quod imperator erat, subditus erat corporalibus necessitatibus, eo quod tenere talibus resistere et contradicere totis viribus et pro posse, petens insuper licenciam per papam sibi debere concedi si sibi esset licitum et honestum, occasione naturalis debiti persolvendi, plures uxores habere, que in diversis mundi partibus habitarent sicut in Lombardiam, in Alamaniam, in Tusciam, in Ampuliam, in Ciciliam et multis aliis provinciis ubi, cum esset occasione predicta, tenebatur ut mundum posset pacifice gubernare, cum ad dictas mundi provincias non posset unica uxor comode secum esse. Insuper dicens eos sapienter deliberare debere et respicere Testamentum Vetus et Novum ac etiam dicta et auctoritates sanctorum nec non et Prophetarum, ut sciant et declarent si hoc fieri posset comode et honeste: et hoc reperierunt notare auctores hoc facientes et concedentes, et super hoc ad eorum voluntatem deliberare deberent. Hiis dictis, statutum fuit dies secunda concistorii quo ibi deberent communiter congregari, quo statuto imperator recessit. Quo recesso, papa et cardinalles inter se graviter contendebant, diversis diversa

proferentes. Tandem papa ordinavit quod quilibet deberet deliberare et legere Scripturas, eas scilicet que maxime et specialiter essent contra petitionem imperatoris ne sibi dicta licencia [con]cederetur, eo quod magnus error et scandallum contra sacramentum copule matrimonii. Hiis dictis, concorditer omnes recesserunt et ad eorum libros et scripturas Divine Pagine accedentes studiose legere et procurare ut quilibet eorum sapiencior videretur, hac tamen intentione precise ne posset imperator suam consequi voluntatem, cuius insidias penitus ignorabant. Adveniente denique termino constituto et concistorio simul congregato, imperator peccit sibi responderi et quod omnes suam intencionem plenarie declarent, scilicet quid super eius petitione melius videbatur expedire. Tunc imperatoris colloquio fine facto, quidam ex cardinalibus insurrexit et petitioni dicti imperatoris dicte rationibus contradixit, alegans insuper nec Novum, nec Vetus Testamentum, nec etiam scripturas Prophetarum concedere esse licitum nec honestum pluribus uxoribus coniugari, quasi dicat homo non debet habere preter unam uxorem viventem. Et similli modo fecerunt aliqui alii per alias plures rationes; quibus rationibus allegatis, papa et cardinalles aquieverunt, nemine discrepante. Quando vero imperator audivit quod omnes dictas rationes laudabant et confirmabant, insurrexit, quibus suam intentionem aperiens sic dixit: «Vos expresse facitis contra hoc, quia vos et alii prelati habetis plures uxores, hoc est plures ecclesias sive beneficia ecclesiarum, quod est contra rationes per vos sapienter adductas», et irato animo exivit concistorium. Hoc videntes, papa et cardinales remanserunt multum confusi et inter se dixerunt: «Iste imperator cepit nos increpare et corrigere, et si vixerit, nos durius corriget et increpabit», unde dixerunt: «Cogitandi sunt omnes modi de morte eius». Et inter ceteros modos cogitaverunt ipsi suadere quod faceret transitum contra Saracinos, et ordinaverunt quod, facto dicto transitu, subtraheretur ei auxilium christianorum et quod scriberetur Saladino, Babilonie duci, quod eum mori faceret. Breviter loquendo, dictus papa et cardinales omnes laudaverunt dictum modum dicentes: «Fiat, fiat!»,

et omnes hac intencione inde recesserunt. Unde papa et cardinalles tantum procuraverunt quod induxerunt imperatorem ad dictum pasagium, et cum esset in obsidione cuiusdam civitatis dicti Saladini, papa fecit rebellare insullam Cicillie et totam Apuliam; preterea scripsit Saladino quod poterat se vindicare de imperatore Frederico, eo quod amplius non poterat habere seccursum a christianis et etiam nullo modo poterat redire, quia insule Cicillie et Apulie erant sibi rebelles. Saladinus vero, receptis litteris a papa, visum fuit sibi quod papa male ageret, eo quod erat proditor imperatoris, et cogitavit: «Ego non possum facere deterius christianis quam ponere disessionem inter papam et imperatorem»: unde ipse misit dictas litteras pape dicto Fredericho imperatori. Quando vero imperator cognovit literas et quod vere erant bullate bulla papalli, concepit [c. 47r] contra papam maximam indignacionem. Cui scripsit literas continentes in effectu: «Si venero, venero», et subsequenter papa rescripsit eidem: «Si veneris, inveneris». Hiis tamen auditis, quesivit a Saladino de gracia speciali quod permetteret eum redire sine prelio, promittendo sibi quod si redibit in Ytaliam, taliter corriget papam et cardinales quod perpetuo tale scelus comittere non presument. Saladinus vero, propter talem promissionem imperatoris et specialiter propter rationem predictam, scilicet ut poneret discordiam inter imperatorem et papam, et ut vindicaret de inimicis suis cum inimicis suis, ipsum affidavit. Ipso tamen rediente cum gentibus suis, Saladinus habuit multas querellas a suis subditis Saracenis, scilicet a gentibus Frederici imperatoris Romanorum quam plurimum vexabantur. Hiis auditis per Saladinum, imperatori Fredericho rescripsit in hac forma: «Fredericho regi Romanorum, qui crucifixum adorant, Saladinus rex Persarum et tocius Babilonie dux, salutem. Si beatius est dare quam accipere<sup>40</sup>, beatus sum. Si illarem datorem diligit Deus<sup>41</sup>, Deus me dilligit.

---

<sup>40</sup> *Act.* 20,35: «Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oportet suscipere infirmos ac meminisse verbi Domini Jesu, quoniam ipse dixit: “Beatius est magis dare, quam accipere”».

Corripe ergo gentem tuam ne seuiat contra Saracenos meos, alioquin inveneris me mutatum». Quibus auditis, imperator suas gentes refrenavit et, volens transire cum suis gentibus, fuit sibi prohibitum in Ciciliam et eodem modo et Apuleam, quia ad instanciam pape eidem imperatori rebellabant. Hoc videns, imperator viriliter se posuit in exercitum cum eis et finaliter devicit et recuperavit Scicilliam et Apuleam. Hiis provinciis subiungatis, venit in Lombardiam et invenit civitatem Parme sibi rebellem et posuit se ad eius obsidionem longo tempore, et construxit ex opposito aliam civitatem quam vocavit Victoriam. Processu temporis, quadam die, dictus imperator, qui multum erat vagus venatu, ivit ad falconem per montes qui erant multum artati; quod videntes, Parmenses exiverunt Parmam civitatem et subito intraverunt dictam civitatem noviter constructam que Victoria vocabatur, et eam conbuserunt et destruxerunt. Quod videns imperator, inde recessit et amovit totum eius exercitum et rediit in Ciciliam. Et fertur quod mortuus est in civitate Mesine, licet aliqui aliter dicant de eius morte<sup>42</sup>. *E 'l cardinale*. Hic subicit dominus Farinata de Ubertis, dicens auctori quod ibi secum puniebatur similli pena cardinalis Albus, qui Octavianus de Ubaldinis proprio nomine nuncupatur, cuius parentella nobilitate refulget, cuius teritorium est inter Florentiam et Bononiam continentem. Iste Octavianus fuit homo multum mundanus et parciallis partis gibelline, et ipse parti gibelline in Tuscia prestitit omne conscillium et auxilium quod potuit cum effectu. Et cum quadam die indigeret peccunia, peciit a parte gibellina Tuscie sibi subveniri; et cum nollent sibi penitus subvenire, istud verbum hereticum protulit ore suo: «Si anima est, ego dicere possum quod eam perdiderim pro parte gibellina», ita quod visum est eum in predictis verbis dubitare de anima, quod est hereticum: hic punitur cum hereticis. Dicit ergo

---

<sup>41</sup> *2Cor.* 9,7: «Unusquisque, prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus».

<sup>42</sup> La novella su Federico II ed il concistoro, che narra le trame ordite dal papa presso il Soldano di Babilonia, è proposta da Alberico anche nel commento ad *Inf.* IV, 127-129 (G, ff. 23v-24r, pp. 118-121).

dominus Farinata auctori: «Ideo, quia imperator Frederichus secundus et cardinalis Octavianus de Ubaldinis plus curaverunt de temporalibus quam de spiritualibus, ideo hic puniuntur una mecum cum hereticis». *Et de li altri mi tacio*. Dicit iterum dominus Farinata auctori: «Multi alii et innumerabiles sunt hic qui similli pena puniuntur, quorum esset longum enarare, qui ineffabilli pena puniuntur, et ideo tibi plura non loquar».

**Indi s'ascose; et io iver' l'anticho  
poeta vols' i passi, ripensando**

**ac quel parlar che mi pareva nimico.** Hic dicit auctor quod, hiis dictis per dominum Farinatam, non fuit ei amplius loquendi facultas, sed ad penam cum sociis rediit versus Virgillum multum territus magno cogitamine eorum que supra dixerat dominus Farinata, scilicet verba quibus eum iniuraverat que verba fuerunt quod expelletur de Florentia ante quinquaginta menses ut supra patet, ex quo secontur iniurie, tribulationes ac etiam paupertas rerum et personarum.

**Elli si mosse; e poi, cossì andando,  
mi disse: «Perché se' tu sì smarito?».**

**Et io gli sosdiffei al suo dimando.** Hic subicit auctor quod Virgilius se movit ad iter et, eis ita itinerantibus, dixit auctori cur erat ita teritus, et subicit quod ipse satisfacit Virgillio quod erat teritus propter eius expulsionem sibi nunciatam per dominum Farinatam.

**«La mente tua conservi quel ch'udito  
ài contra di te», mi comandò quel saggio;**

**«e ora attendi qui», e drizzò el dito.** Hic Virgilius cepit ortare auctorem dicens: «Non expavescas propter verba tibi prolata per dominum Farinatam, secundum quod tibi dixit conservabis in mente et ne obliviscaris».

**«Quando sirai dinanzi al dolce raggio  
di quella il cui occhio tucto vedi,**

**da lei saprai di tuo vita 'l viaggio».** Hic subicit Virgilius, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat auctori: «Quando eris ante Beatricem, capitulo

[17] *Paradisi*<sup>43</sup>, que omnia videt in Deum, sibi refferas que tibi dicta fuerunt per dictum Farinatam, et ipsa [c. 47v] te certificabit de dicta expulsione ac etiam regiminis tue vitte pro expulsione predicta».

**Appresso volse ad man sinistra il piede:**

**lasciammo il muro e gimmo inver' lo mezzo**

**per un sentier ch'a una valle fiede.**

**Che 'nfin là su facea spirar suo lezzo.** Hic subicit auctor quod, his verbis prolatis, perexerunt versus sinistram partem relinquendo iter quod ibat penes murum dicte civitatis, et iverunt versus et per mediam civitatem per unum iter descendens ad quandam vallem.

---

<sup>43</sup> Cfr. *Par.* XVII, 1-99 e 121-142, dove sarà in realtà Cacciaguida, e non Beatrice, a predire a Dante il suo destino.

### INFERNO XI (c. 47v – 50v)

Incipit undecimus cantus, in quo tractatur de septimo circulo inferni, qui est primus circulus civitatis Diche et dividitur in tres circhulettos in quibus puniuntur violenti, et distinguit loca (in duodecimum tiramnos) et perscrutatur aliquantullum materia precedentis capitulli, in qua tractat de papa Anastasio, de Fortino, de iniuriis et de iniuria fraudosa. Subsequenter tractat de primo circuletto, postea de incontinenca, de malicia, de bestialitate, de usurariis, de quadam figura astrologie et de hora qua auctor incepit suum opus.

**[I]n sulla 'stremità d'un'alta ripa  
che facea gran pietre rocte in cerchio,**

**venimmo sopra a più crudele stipa.** In isto undecimo capitulo intendit auctor tractare per modum distinctionis omnia loca penarum que sunt infra primum circulum civitatis infernalis que vocatur Diche, qui primus circhulus quo ad ordinem circulorum inferni est septimus. Et in isto septimo circulo punit violentos in quodam girone sive circulo magno, qui distinguitur per tres circulos parvos quia violencia potest comitti tribus modis. Primus est in persona vel in res proximi; secundus modus violencie est in persona propria et in suum honorem et famam, et tales sunt desperati et bischazatores. Tercius modus est in persona Dei et in suo ordine, et isti sunt contempnentes et vilipendentes divinitatem, hoc est blasfemantes et negantes Deum. Puniuntur etiam sodomite et usurarii et caorsi, nam materia huius tractatus durat usque ad capitulum qui incipit *Loco è inferno*<sup>1</sup>. Punit ergo primos in primo circulo, secundos in secundo, tercios in tercio, et alios qui iniuriantur alliis fraudolenter punit in alio girone seu circulo qui sequitur post dictos tres, in octavo circulo inferni, et dividitur in duas partes sive circulos parvos, quia fraus potest comitti contra duo genera personarum.

---

<sup>1</sup> *Inf.* XVIII, 1.

Primum est contra personas que non confidunt de nobis et cum quibus non habemus familiaritatem nec amicitiam, tamen eos sicut proximos deberemus diligere caritative; et quia contra istos potest comitti fraus duobus modis, scilicet singulariter et communiter, ideo dividitur in duos circuletos. Secundum genus personarum contra quas<sup>2</sup> potest comitti fraus sunt ille que confidunt de nobis et cum quibus familiaritatem et amicitiam habemus. Comittendo fraudem contra istas, non solum fit contra caritatem que debet haberi ad proximum, ymo etiam frangitur fides et confidentia. Et quia istud peccatum fraudat dupliciter, ideo displicet plus Deo et punitur in uno alio circulo qui est recto in medio civitate Diche. Illi autem qui fraudant non confidentes de eis puniuntur in duobus circulettis secundi gironis. In quorum uno puniuntur illi qui fraudant singulares personas, sicut sunt deceptores, ruffiani, falsarii, simoniaci et auguri, et iste est primus circullus. In alio circullo puniuntur fraudatores in communi, sicut baratatores, ypocrite et Cayphas, qui fraudulenter consuluit Iudeis de morte Christi, et latrones et omnes falsi consiliarii et seminatores scandali, alchimiste et gigantes qui fabulose pugnaverunt cum Deo; et isti puniuntur in secundo circulo. Puniuntur etiam in tercio circullo decipientes et fraudantes eos qui<sup>3</sup> in se confidunt; et isti sunt proditores, de quorum numero fuit Lucifer. Facta tali distinctione circulorum, querit auctor a Virgilio que est causa quod alii peccatores quos invenerunt in preteritis circullis inferni puniuntur extra istam infernalem civitatem Diche. Cui Virgilius, secundum quod apparet ex verbis textus et eius expositione, solvit sibi dictam dubitacionem. [c. 48r] Deinde auctor facit aliam questionem Virgilio: quare iniuria est magis reputata iniuria Dei quam proximi, quam etiam questionem solvit Virgilius sicut apparebit ex verbis textus et eius exposicione. Postea, concludendo, complet suum capitulum denotando tempus quod tunc erat secundum constelacionem celi; et est notandum quod auctor non steterat nisi una die